P. 191, l. 11. post *consentit*, adde: Inter *Senatores Regni a. 1261* subscripsit *Literis Ducis Birgeri*, quibus hic eadem privilegia *Hamburgensibus* concessit, quibus *Lubecenses* fruebantur (apud *LAMBECIUM Rev. Hamburg. L. II p. 49*). *Seriei* tamen *Regni Senatorum* apud *Nob. UGGLA*, insertus non reperitur. *Vid. III Afdeln. p. 8.* — P. 193 Not. 57

l. 3 post *adbut* del. comma (,). L. 4 post 600, adde: & PERINGSKÖLD *Monum.* T. I p. 173 & 174, ubi nostrum *Catillum* Literis quibusdam Indulgentiarum, cum aliis Sveciæ Episcopis a. 1270 & 1271 subscripsisse, edocemur. — P. 195 l. 21, pro 191 leg. 193. L. 123 sq. leg. *contendit*. — P. 196 l. 3, a leg. *a:o*. — P. 197 l. 8, pro 1279 leg. 1276. Not. 62 l. 3 pro 1286 leg. 1276. — P. 198 l. 10 scribe *Episcopos*. L. 21, post § 1—7, adde: Rationem alteram quam affert RHYZELIUS l. c. P. II p. 152, ex lingua Fennica, Westrogothis eo tempore magis quam reliquis Svecis nota, petitam, haud magni facimus, ut nonnisi conjecturis ineptis, fundamentoque idoneo & omni verisimilitudine destitutis, nixam. Quod enim olim *Finni*, h. e. *Lappi*, sylvas Smolandiaë inhabitasse feruntur, hoc ad seculum XIII nihil attinet, quo nulla sane *Lapponum*, multo minus *nostrorum Fennorum*, iis locis domicilia occurrebant, si vel maxime ad Dioecesin Scarensem illas pertinuisse demus. Neque iis temporibus semper curabant Hierarchæ, utrum Episcopus linguam Diocesanorum suorum calleret, nec ne; neque etiam facile fuisset, in re tam nova atque imbecilla, Fennos huic muneri administrando pares, invenire. Elogiis tamen quæ his primis Finlandiaë Episcopis, popularibus suis &c. — Not. 62 l. 2, leg. *doceri queat*. L. 4 *omnes quos vidi Codices*. Postea in illo quem *Rothovianum* appellandum censuimus, scribi vidimus *Nicolaum Parve*, *Decanum Upsalensem*; non incommode, si doceri queat *Nicolaum* illum hoc cognomen vere gessisse? Conjeceram aliquando, pro *parvedicanum* legendum esse *primum Decanum*? Sed mera est conjectura. — P. 196 l. 2, post *asociat* ponendum est comma (,); post & comma delendum.

P. 200 l. 5 leg. *dividendum*. L. 9 numerus paginae citatae, 185, excidit; qui reponendus est. Not. 67 l. 4 leg. *potiunde*

tiundi. L. 11 sq. leg. *omnino*. L. 14 leg. SCHLEFFERUS. — P. 201 l. 3 leg. *nostris*. L. 18 pro *asfeclis* leg. *asfeclis*, R. Magnus).

P. 201 (qui numerus paginae, in 203 corruptus, restitui debet) l. 19 *M:sti* addatur (in R. *Bibliotheca Stockh. aservati*). L. 20 post *titulum* adde: (*quod a Fratibus Canonii Dominicanorum ibi olim florentis profectum videtur*) — P. 203 l. 19 leg. *quod* L. 23 leg. *Johannes*.

P. 204 l. 9 sqq. Difficultatem veri definiendi temporis, quo postulatus sive electus sit Episc. *Johannes* in Archiep. Upsaliensem, paullo post, occasione literarum Capituli Aboënsis de electione Magni Episcopi afferendarum, rangemus. — P. 205 l. 11, (1268) leg. (1268 pro 1291). — P. 206 l. 3 pro *sedem Episcopalem* scribe *dignitatem Ecclesiae Cathedralis*, (in *Fragm. Palmsköldiano* habetur *Ecclesiam Cathedralem*): *sedes Episcopi*, in *Korois* etiam postea mansit. L. 21 leg. *Bonifacii*. L. 23 pro 174 leg. 184. Not. 72 l. 3, pro 1262 leg. 1292. — Porro Nota (73) quæ penitus excidit, hoc modo adponenda est: Hæc verba prodere videntur, de hodierno agi Templo Cathedrali *Aboënsi*. Bulla a Papa Bonifacio VIII data est *Rome apud S. Petrum, VI Id. Maji Pontificatus anno II* (d. 10 Maji a. 1296). Vid. A. CELSE l. c. p. 99 N:o 12. Nam eandem esse non dubitamus, quæ in Registro Aboënsi legitur Fol. 65, licet in nostro quidem exemplo dies (VI Id. Maji) non sit expressus. — P. 207 l. 25, SCHEFFERO leg. a SCHEFFERO. L. 26 post *editum*, adde *tradit*, quod excidit.

P. 208 l. 1 post *recedens* addatur: *MESSENIUM*, in *Chronico Episcoporum*, temere secutus). — Cæterum quæ de electione Magni, hac & præcedenti pagina disputantur, aliquam accipiunt lucem ex literis Capituli Aboënsis, quibus uni collegarum suorum, Canonico *Laurentio* (non ut habet *RHYZELIUS Johanni*), reliqui potestatem conferebant Episcopum

F f f f f

pum

pum (via Compromissi) eligendi; quas igitur, ex Apographis Örnghjälmanianis (T. VI Åbo och Nådendals Klosterbrefs Copior, p. 35 sq), quæ inter monumenta literaria R. Academiae Hist. Antiquit. & Literar. Humanior. aservantur, descriptas, hic adponemus:

"Omnibus præsentibus literas inspecturis, Capitulum Aboensis Ecclesiæ salutem in Domino sempiternam. Notum facimus universis, quod reverendo D:no *Johanne*, olim Episcopo nostro, ad sedem Upsalensem translato, qui translatus fuit A:o D:ni MCC nonagesimo, *secundo nonas Novembris* (*), ex causa prædicta nostra vacante ecclesia Aboensi, Nos Capitulum Aboense in unum convenientes, *diem conversionis S. Pauli* (**), præfiximus ad electionem futuri Pontificis celebrandam, facientes ad terminum hujusmodi omnes qui electioni faciendæ interesse debuerunt & potuerunt, evocari. Convenientibus igitur omnibus qui voluerunt, debuerunt & poterunt commode interesse, in termino supradicto, cantata missa S. Spiritus, & proposito verbo Dei, in Sacristia Ecclesiæ nostræ Aboensis (***) nos recepimus, ut ecclesiæ nostræ Aboensi viduatæ provideremus de prælato & pastore, & habita deliberatione diligenti, per quam formam nobis in electionis negotio esset procedendum, placuit nobis omnibus ac singulis, a D:no *Laurentio* Canon-

(*) Die 4. Novembris. Quomodo igitur poterat *Johannes* ante ejus a Papa, d. 8 Julii, permisam ad Upsalienses translationem, de successore suo deliberare non licuit) die demum 19. Nov. ut habet RAYZELIUS, eligi Archiepiscopus?

(**) Die 25. Jan. 1291.

(***) Demonstrant hæc Literæ, novum templum Aboense jam fuisse ita consummatum, ut ibi sacra celebrare commode licuerit, veterique Råndamåkiensi præfiterit.

„nonico Ecclesiæ nostræ super hoc specialiter requisi-
 „tis (*), per formam compromissi nostræ Ecclesiæ Aboensi
 „providere. Unde unanimiter, nullo penitus discordan-
 „te, eligendi potestatem contulimus in reverendum vi-
 „rum D. num *Laurentium*, Canonicum Ecclesiæ nostræ A-
 „boensis, usque ad primam pulsationem vesperarum du-
 „raturam, ut ipse de Capitulo Ecclesiæ nostræ vel aliun-
 „de, sicut sibi videbitur expedire, nobis & ecclesiæ no-
 „stræ Aboensi provideret de Pastore, ita tamen quod
 „postquam ipse de persona eligenda ordinaverit, ipse vi-
 „ce sua & totius Capituli personam illam eligat in com-
 „muni & provideat de eadem, promittentes universi &
 „singuli quod ipsum recipiemus in nostrum & ecclesiæ
 „nostræ Prælatum & Pastorem, quem ipse, ut præmitti-
 „tur, duxerit eligendum. In cujus facti nostri evidentiam
 „sigillum Capituli nostri præsentibus est appensum. A-
 „ctum Abo anno D. ni MCC nonagesimo primo, octava Ka-
 „lendas Februarii. (Ex originali descr.)”.

P. 208 Not. 74 l. 5 leg. *Finlandiæ*. — P. 209 l. 3. Si
Domum Episcopalem Magnus I condidit, factum hoc fuisse
 in *Korois*, aut alibi extra urbem, necesse est; nam Aboæ
 ante tempora Episc. *Magni II* non extitisse, Auctor no-
 ster aperte testatur (p. 20). Quid, si nominis similitudi-
 nè, hoc loco deceptus *MESSENIUS*, *Magno I* tribuit, quod
 a *Magno* demum *II* factum constat? Cf. p. 252, 485, 519.
 Win. 9 leg. *pertinentium*. — Ante finem seculi XIII Mona-
 chos Dominicanos Aboæ Cœnobium habuisse, confirmat
 schedula in R. Bibliotheca Stockh. servata, (*Fascic. 2 N.º*
 14) cui a. 1294 subscripsisse reperitur *Frater Abraham*,
Ordinis Prædicatorum de Conventu Finlandiæ (Inter Apo-
 grapha Cel. *BROOCMAN* in *Monum. R. Acad. Hist. Antiquit.*

F f f f f 2

&

(*) Scior is Collegii fuisse videtur, atque partes Præsidis egisse,

& Litt. Human. p. 1800). Ubi etiam (Fascic. V N:o 8) habentur literæ a. 1309 datæ, quibus subscripsisse legitur *superior & Conventus Aboensis Ordinis Prædicatorum*.

P. 210. l. 9, pro 125 l. 135. — Ad Historiam Belli Rusfici, quod occasione subjugatæ a Svecis Careliæ gestum fuit, pertinet brevis chronologia, ex laudatis jam supra (p. 202) *Annalibus Sigtunenſibus* excerpta, quam subjungimus: